PCP~
,..,., m ,w.. 'm'~. '>,m' ,..,... Y,_

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

.-1o~~o..i....-.-
".'81

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número Publique-se

(g] PERGUNTA
~ Secretári~da Mesa

LQ ...

Assunto:Projectosde PIDDAC-DirecçãoRegionalde CulturadoNcrrte,I,"

Destinatário:MinistériodaCultura

.,,': ti

~._...

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

No mapa XV-A do Orçamento de Estado relativo aos projectos de investimentos em

vários distritos do continente previstos no Programa de Investimentos e Despesasde

Desenvolvimento da Administração Central (PIDDAC),encontram-se inscritos a cargo

da Direcção Regional de Cultura do Norte os seguintes projectos e montantes de
investimento:

PROJECTOA CANDIDATARAO QREN 5.000 euros

CONTRIBUTOSSINGULARES- IDENTIFICARA MATRIZDEUMTERRITÓRIO 122.480 euros

NA ROTADASIDENTIDADES- PERCURSOSEM VOLTADO PATRIMÓNIOCULTURAL
80.905 euros

IMATERIAL

PATRIMÓNIORELIGIOSODO LESTETRANSMONTANO 592.391 euros

FONTEDO MILHO, ESTUDOEVALORIZAÇÃO 571.260 euros

LINHA.MESTRA 33.334 euros

REDEDEMOSTEIROSEM ESPAÇORURALDEENTREDOUROEMINHO 343.000 euros

O DOURO...NOSCAMINHOSDA LITERATURA 115.407 euros

PROJECTO DE CONSERVAÇÃOPROGRAMADA E ACESSIBILIDADEFís!CA E 242.500 euros
CULTURALDO PATRIMÓNIOMONUMENTALDA REGIÃONORTE

TERRADEFRONTEIRAEVALEDO DOURO 187.500 euros

INDUSTRIACULTURALGALEGOPORTUGUESA 181.478 euros

RECUPERAÇÃODOSMONUMENTOSCLASSIFICADOSDA REGIÃONORTE 6.156 euros

VALEDO VAROSA 1.937.500 euros

REDEDEMONUMENTOSDO VALEDO DOURO- INFRAESTRUTURAL 972.430 euros

PATRIMÓNIORELIGIOSODEENTREDOUROEMINHO 511.350 euros

REDEDEMONUMENTOSDO VALEDO DOURO 206.000 euros

PCP~
",.<"~,..M~_':'Q,,.m<c, ."",,_ ".""_'.'0"~.''''''

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Paraque a Assembleiada Repúblicapossa apreciarde forma adequada estas desp4:!sas

inscritas no PIDDACé indispensável conhecer, em concreto, as condições previstas

pelo Governo para a execução de cada um dos projectos referidos.

Assim sendo, nos termos legais e regimentais previstos, requeiro através de Vossa
Excelênciaao Ministério da Culturaos seguintes esclarecimentos:

1- Que intervenções ou acções concretas estão previstas em cada um dos
projectos referidos?

2- Qual a localização exacta (NUT 11,Distrito, Concelho e Freguesia) de

concretização de cada um dos referidos projectos?

3- O que corresponde, em cada um dos projectos referidos, a intervenções

novas e a outras já em curso?

Paláciode S. Bento,1 de Marçode 2009

o Deputado,

JoãoOliveira